
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 12 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3917 
 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe, através do Sr. Francisco Elder Cavalcante Barroso, 

no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação 

cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE 12 SALAS DE AULA, 

PADRÃO FNDE (ESPAÇO EDUCATIVO URBANO), NA SEDE, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE, vem, ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente Processo 

Administrativo de Licitação, na modalidade CONCORRENCIA PUBLICA Nº 

27.05.01/2022, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos 

da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 

favor da AF CONSTRUCAO EIRELI, sagrou-se vencedora pelo valor global de R$ 

4.764.849,87 (Quatro milhões, setecentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e 

quarenta e nove reais e oitenta e sete centavos). Jaguaribe/CE, 10 de janeiro de 2023. 

Francisco Elder Cavalcante Barroso - Secretaria de Educação e Cultura 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante da CONCORRENCIA PUBLICA Nº 27.05.01/2022. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE 12 SALAS DE AULA, 

PADRÃO FNDE (ESPAÇO EDUCATIVO URBANO), NA SEDE, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FUNDEB – 05.07.12.361.0008.1.005 ELEMENTO 

DE DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR GLOBAL: R$ 4.764.849,87 (Quatro milhões, 

setecentos e sessenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e nove reais e oitenta e sete 

centavos) PRAZO DE EXECUÇÃO: 365 DIAS VIGENCIA DO CONTRATO: 31 

DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: AF CONSTRUCAO EIRELI ASSINA 

PELA CONTRATADA: ANTÔNIO AECINEY DIÓGENES ALMEIDA ASSINA 

PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

Jaguaribe/CE, 10 de janeiro de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso - Secretário 

de Educação e Cultura 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.01.01/2023. A Comissão Permanente 

de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na Av. Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 

edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.01.01/2023 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE/CE.. Início do recebimento das propostas e habilitação: às 17h do dia 

12 de Janeiro de 2023.Fim do recebimento das propostas e habilitação: às 08h do dia 

24 de Janeiro de 2023. Que se realizara no dia Abertura e julgamento das propostas: 

das 08h01min às 08h59min do dia 24 de Janeiro de 2023 Início da sessão de disputa de 

preços: às 09h do dia 24 de Janeiro de 2023. Referência de tempo: Horário de Brasília – 

DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital 

estará disponibilizado no endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no 

mail: licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 11 de Janeiro de 2023. Mayara Shelly 

Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO ADITIVO: O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO, TORNA 

PÚBLICO O EXTRATO DO SÉTIMO ADITIVO Nº. 12.04.01/2019, RESULTANTE 

DO TOMADA DE PREÇOS Nº 12.04.01/2019: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS NA 

ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL, GERENCIANDO, PLANEJAMENTO E 

FISCALIZANDO AS OBRAS PÚBLICAS, JUNTO À SECRETARIA DE CIDADE E 

INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CE. PRAZO DE 

EXECUÇÃO DO CONTRATO: ATÉ 31 DE JULHO DE 2023. CONTRATADO (A): 

ABSOLON CAVALCANTE MOTA NETO EIRELI. ASSINA PELA 

CONTRATADA: ABSOLON CAVALCANTE MOTA NETO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES. Jaguaribe-CE, 12 de janeiro de 

2023. Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJ. DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO O Secretário de Educação e Cultura da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida, faz publicar 

o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02.01.05/2023, a 

seguir: OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE DADOS DE 

RECEITAS E DESPESAS DE RECURSOS PRÓPRIOS E VINCULADOS 

REFERENTES ÀS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS EM EDUCAÇÃO PARA 

ELABORAÇÃO DO SIOPE - SISTEMA DE INFORMAÇÕES SOBRE 

ORÇAMENTO PÚBLICO EM EDUCAÇÃO, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 

2023. FAVORECIDA: RH & ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA; VALOR GLOBAL: 

R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS) FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, 

da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida e 

ratificada pela Secretaria de Educação e Cultura do Município de Jaguaribe - CE, Sra. 

FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe - CE– CE, torna público o Extrato do Instrumento 

Contratual resultante da Dispensa de Licitação Nº 02.01.05/2023: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE - CE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.07.12.122.0002.2.018 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE COLETA DE DADOS DE RECEITAS E DESPESAS DE RECURSOS PRÓPRIOS 

E VINCULADOS REFERENTES ÀS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS EM 

EDUCAÇÃO PARA ELABORAÇÃO DO SIOPE - SISTEMA DE INFORMAÇÕES 

SOBRE ORÇAMENTO PÚBLICO EM EDUCAÇÃO, REFERENTE AO EXERCÍCIO 

DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023; 

CONTRATADA: RH & ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA; CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - 

CE; ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO; VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (DOZE MIL REAIS) 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃOmO SECRETÁRIA DE SAÚDE da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida, faz publicar 

o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 02.01.06/2023, a 

seguir: OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA COLETA DE DADOS DE 

RECEITAS E DESPESAS DE RECURSOS PRÓPRIOS E VINCULADOS 

REFERENTES AS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS EM SAÚDE PARA 

ELABORAÇÃO DO SIOPS - SISTEMA DE INFORMAÇÕES SOBRE 

ORÇAMENTOS PÚBLICOS EM SAÚDE, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 

2023. FAVORECIDA: RH & ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA; VALOR GLOBAL: 

R$ 13.800,00 (TREZE MIL E OITOCENTOS REAIS) FUNDAMENTO LEGAL: 

inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de 

Dispensa emitida e ratificada pela Secretaria de Saúde do Município de Jaguaribe - CE, 

Sra. IANNY DE ASSIS DANTAS. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe - CE– CE, torna público o Extrato do Instrumento Contratual 

resultante da Dispensa de Licitação Nº 02.01.06/2023: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE; DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 08.01.10.122.0039.2.072 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA COLETA DE DADOS DE 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 12 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3917 
 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

 

 

RECEITAS E DESPESAS DE RECURSOS PRÓPRIOS E VINCULADOS 

REFERENTES AS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS EM SAÚDE PARA 

ELABORAÇÃO DO SIOPS - SISTEMA DE INFORMAÇÕES SOBRE 

ORÇAMENTOS PÚBLICOS EM SAÚDE, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 

2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023; 

CONTRATADA: RH & ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA; CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE; ASSINA PELO 

CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS; VALOR GLOBAL: R$ 13.800,00 

(TREZE MIL E OITOCENTOS REAIS) 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

04.04.01/2022-12 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04.04.01/2022. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 

MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, MATERIAL DE USO 

ODONTOLÓGICO, MATERIAL DE RAIO-X E OUTROS INSUMOS, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA:  MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00VALOR 

GLOBAL: R$ 1.134.452,81 (Hum milhão e cento e trinta e quatro mil e quatrocentos e 

cinquenta e dois reais e oitenta e um centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 

2023. CONTRATADO: DS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MEDICO LTDA ME 

ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Kildery Faustino Advincula Moura  

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 10 de Janeiro 

de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

04.04.01/2022-13 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04.04.01/2022. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 

MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, MATERIAL DE USO 

ODONTOLÓGICO, MATERIAL DE RAIO-X E OUTROS INSUMOS, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 475.259,39 (Quatrocentos e setenta e cinco mil e duzentos e cinquenta e 

nove reais e trinta e nove centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA 

DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO: NUVEX COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA ASSINA 

(M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Diana Maria Nascimento da Silva ASSINA 

PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 10 de Janeiro de 2023. 

Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

04.04.01/2022-14 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04.04.01/2022. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 

MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, MATERIAL DE USO 

ODONTOLÓGICO, MATERIAL DE RAIO-X E OUTROS INSUMOS, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 / VIGILÂNCIA SANITÁRIA – 08.01.10.304.0017.2.079 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 354.564,57 

(Trezentos e cinquenta e quatro mil e quinhentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e 

sete centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA 

DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: JBM 

DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): José Mardilson Bezerra de Moraes ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 10 de Janeiro de 2023. Ianny 

de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

04.04.01/2022-15 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04.04.01/2022. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 

MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, MATERIAL DE USO 

ODONTOLÓGICO, MATERIAL DE RAIO-X E OUTROS INSUMOS, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 629.863,71 (Seiscentos e vinte e nove reais oitocentos e sessenta e três 

reais e setenta e um centavos). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO: CMF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI ASSINA 

(M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Cassio Costa Forti ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 10 de Janeiro de 2023. Ianny 

de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

04.04.01/2022-16 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04.04.01/2022. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 

MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, MATERIAL DE USO 

ODONTOLÓGICO, MATERIAL DE RAIO-X E OUTROS INSUMOS, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 115.944,44 (Cento e quinze mil e novecentos e quarenta e quatro reais e 

quarenta e quatro centavos.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO: PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): José Rufino da Silva ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 10 de Janeiro de 2023. Ianny 

de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual Nº 

04.04.01/2022-17 resultante do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04.04.01/2022. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, 

MATERIAL DE USO MÉDICO-HOSPITALAR, MATERIAL DE USO 

ODONTOLÓGICO, MATERIAL DE RAIO-X E OUTROS INSUMOS, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 4.059,72 (Quatro mil e cinquenta e nove reais e 

setenta e dois centavos.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO: ISABELLE CAVALCANTE GONCALVES LTDA ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Isabelle Cavalcante Gonçalves ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 10 de Janeiro de 2023. Ianny 

de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde, torna público o extrato do QUINTO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 16.01.01/2019 da TOMADA DE PREÇO Nº 

16.01.01/2019. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 12 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3917 
 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

 

 

 

CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS TÉCNICO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA AO SISTEMA DE 

EDUCAÇÃO, NA ÁREA DE MONITORAMENTO E CONTROLE FINANCEIRO, 

JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE JAGUARIBE-CE. 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até 

29 de Setembro de 2023. CONTRATADO (A): CIVITAS ASSESSORIA E 

CONSULTORIA LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: MANOEL PAIVA NETO. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO Jaguaribe-CE, 12 de Janeiro 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CULTURA CONTRATANTE. 

 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA 

E TURISMO, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO Nº. 

08.04.01/2021, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 08.04.01/2021: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 

CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE CAPTAÇÃO E GESTÃO DE 

RECURSOS JUNTO AO GOVERNO ESTADUAL E INSTITUIÇÕES 

FINANCEIRAS, COM O OBJETIVO DE PROMOVER A MELHORIA DA 

INFRAESTRUTURA E DOS SERVIÇOS PÚBLICOS, JUNTO A SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES, PORTANTO, 

TERÁ VIGÊNCIA A PARTIR DA DATA DO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 

CONTRATADO (A): ANTONIO IVONISIO DE SOUSA PAIVA 72436409315. 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANTONIO IVONISIO DE SOUSA PAIVA. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: ELIVAN PEIXOTO DE QUEIROZ. Jaguaribe-CE, 

12 de janeiro de 2023. Elivan Peixoto de Queiroz SECRETARIA DE 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria de Saúde, torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 05.01.01/2022 DL. Resultante da Dispensa de 

Licitação nº 05.01.01/2022 DL. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SAÚDE. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA DOUTOR JOÃO 

DE DEUS, 274, FÁTIMA, FORTALEZA-CE, DESTINADO PARA A CASA DE 

APOIO EM FORTALEZA. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O contrato 

terá o prazo de vigência até 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO (A): HELOISA 

MARIA CARVALHO TOMAZ. ASSINA PELA CONTRATADA: HELOISA MARIA 

CARVALHO TOMAZ ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS 

DANTAS. Jaguaribe-CE, 12 de janeiro de 2023. IANNY DE ASSIS DANTAS. 

Secretária de Saúde. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA N° 024/2023, 12 de janeiro de 2023. CONCEDE PEDIDO DE 

VACÂNCIA DE SERVIDOR A ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIA. O Prefeito 

Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais e 

considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a 

Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO requerimento de vacância da servidora 

pública MARIA CRISTINA FERREIRA VIDAL, ocupante do cargo de auxiliar de 

serviços gerais para ser empossada no cargo público de agente administrativo na 

Administração Pública Municipal; CONSIDERANDO parecer jurídico contemplando 

o direito pleiteado na forma do inciso VIII, do art. 33, da Lei 8.112/1990, RESOLVE: 

Art. 1º. Conceder o instituto da vacância para a servidora pública MARIA CRISTINA 

FERREIRA VIDAL, ocupante do cargo de auxiliar de serviços gerais para ser 

empossada no cargo público de agente administrativo na Administração Pública 

Municipal. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 

12 de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES  Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 025, DE  12 DE JANEIRO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO o pedido formulado pela Servidora, 

LUENICE DA SILVA FELIX, com referência a solicitação de Licença para Interesse 

Particular, pelo período de 12.01.2023 à 11.01.2025; CONSIDERANDO a legislação 

em vigor, especialmente o art. 88, da Lei 543/93, de 27 de novembro de 1993, que 

permite a concessão da licença para tratar de interesses particulares, a critério da 

Administração, e tendo em vista reconhecer-se a necessidade da servidora de licenciar-

se; CONSIDERANDO parecer favorável da Assessoria Jurídica que DEFERE O 

PEDIDO; RESOLVE: Art. 1º. Conceder a servidora LUENICE DA SILVA FELIX, 

Agente Administrativo, Matrícula 110120-0, com lotação na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão, deste Município, licença para Interesse Particular, por 40 horas, 

sem nenhuma remuneração, pelo período de 12.01.2023 à 11.01.2025; Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 12 

de janeiro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 
 

DECRETO 1.445, de 09 de janeiro de 2023. DETERMINA A CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE NA FORMA DA LEI E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o expediente 

146/2022, datado de 21/12/2022, da lavra da Secretária Municipal de Saúde sobre a 

imprescindibilidade da continuidade dos serviços de saúde de situações de urgência e de 

emergência e de suas causas; CONSIDERANDO e respeitando o Edital 001/2020, que 

autorizou a realização do concurso público para vários cargos da Administração Pública 

Municipal e do SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto; CONSIDERANDO que 

esta Gestão convocou todos os aprovados no concurso público e que, por força dos 

prazos, alguns, especialmente, os candidatos aprovados na área de saúde terão prazo 

para providenciar documentos e serem investidos no cargo com a posse; 

CONSIDERANDO que no período natalino, no período de confraternização universal e 

no período das férias, há uma considerável demanda na área de saúde; 

CONSIDERANDO a extrema necessidade do atendimento à saúde, como DIREITO À 

VIDA consagrado pela Constituição Federal; CONSIDERANDO a excepcionalidade 

das contratações, bem como a temporariedade até que os candidatos aprovados e 

convocados venham a tomar posse nos seus cargos e levando em consideração, 

essencialmente, o respeito ao Princípio da Continuidade da Administração Pública de 

que os serviços públicos devem ser prestados de maneira contínua, principalmente na 

área da saúde; DECRETA: Art. 1º. Fica autorizada a contratação temporária na forma 

da Lei, dos cargos efetivos de profissionais de saúde enquanto perdurar o processo 

administrativo de investidura (posse) nos cargos respectivos, dos profissionais 

aprovados no concurso público de que trata o Edital 001/2020. Art. 2º. Este Decreto 

entra em vigor na data de sua publicação. Palácio da Intendência, 09 de janeiro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***  ***  *** 
 

 

DECRETO 1.444, de 09 de janeiro de 2023. Prorroga o prazo de validade do 

Programa de Parcelamento Incentivado de 2022 e adota outras providências.  

O Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município e,  CONSIDERANDO o 

que estabelece o parágrafo 2º do art. 2º, da Lei 1.592, de 17 de maio de 2022, que 

permite por meio de decreto do Executivo prorrogar para o Exercício seguinte, os 

benefícios do Programa de Parcelamento Incentivado do Exercício de 2022; 

DECRETA: Art. 1º - Fica prorrogado o prazo de validade dos benefícios concedido 

pelo Programa de Parcelamento Incentivado de que trata a Lei Municipal 1.592, de 17 

de maio de 2022, para os débitos decorrentes de créditos tributários e não tributários, 

constituídos ou não, inclusive os inscritos em Dívida Ativa, ajuizados ou a ajuizar. Art. 

2º - Fica estabelecido para efeitos de conceção dos benefícios de que trata a Lei 

Municipal 1.592, de 17 de maio de 2022, para este Decreto, apenas os créditos 

tributários e não tributários de natureza municipal, bem como os preços públicos 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 12 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3917 
 

 

 

 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

 

 

 

correspondentes aos imóveis concedidos aos particulares (permissionários), em razão de 

fatos geradores ocorridos até 31 de dezembro de 2022.Parágrafo Único. O 

parcelamento da Dívida Ativa do Município consolidada, executada ou não, poderá ser 

realizada a partir do primeiro dia útil de vigência deste Decreto até 31 de dezembro de 

2023, podendo o vencimento das parcelas, ultrapassar o exercício vigente.REGISTRE-

SE,PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de janeiro de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


